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Atrakcyjnosc  turystyczna 
Powiatu  Garwoliñskiego

Zespół dworsko - parkowy w Miętnem / Centrum Konferencyjno - Sportowe
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie
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Powiat garwoliński zachęca ciszą, świeżym powietrzem i malowniczymi 

krajobrazami. W takich gminach jak Wilga, Maciejowice, Sobolew czy Trojanów można 

znaleźć znakomite warunki do odprężenia i relaksu, czemu służą liczne ośrodki 

wypoczynkowe. Mieszkańcy oferują przyjezdnym schronienie w hotelach, ośrodkach 

wczasowych, pokojach gościnnych czy w gospodarstwach agroturystycznych. Proponują 

wyżywienie oparte na ekologicznych produktach z własnego chowu i uprawy, a także 

udział w grzybobraniu, wędkowaniu, jeździe konnej stwarzają możliwość bezpośredniego 

kontaktu z przyrodą i żywą regionalną kulturą. Ziemia Garwolińska to równocześnie 

region mocno osadzony w polskiej historii, o bogatej tradycji, w związku z tym bardzo 

ciekawy turystycznie. Aktywne poznawanie powiatu garwolińskiego ułatwia m.in. gęsta 

sieć szlaków turystycznych, które prowadzą przez najciekawsze miejsca powiatu. 

W powiecie istnieją także różnorodne sekcje i ośrodki sportu, boiska i korty, baseny 

i kąpieliska, atrakcje dla najmłodszych i wiele innych. Krótko mówiąc, jest się czym 

pochwalić!

Szlaki turystyczne 
- rowerkiem, spacerkiem i z wioslem
W zasięgu terytorialnym powiatu garwolińskiego znajduje się sześć szlaków 

turystycznych pieszych i dwa rowerowe. 
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Konie polskie - zwierzyniec Cyganówka
Fot. Jakub Błędowski
Nadleśnictwo Garwolin



Szlaki turystyczne piesze

Szlak Niebieski „Borów Nadwiślańskich” - Trasa wędrówki rozpoczyna się na 

stacji kolejowej w Woli Rębkowskiej i biegnie na północny zachód przez lasy obrębu Huta 

do miejscowości Stara Huta, dalej w kierunku Łucznicy.

Szlak Czerwony „Szlak Walk Narodowowyzwoleńczych” - Przebiega głównie 

wśród lasów, na odcinku między Malamówką a Podzamczem przechodzi obok rezerwatu 

"Torfy Orońskie". W miejscowości Podzamcze atrakcją turystyczną jest pałac, który był 

kwaterą Tadeusza Kościuszki podczas bitwy maciejowickiej. Z Podzamcza szlak prowadzi 

na północ, do Starej Krępy, gdzie usytuowany jest rezerwat "Kopiec Kościuszki". 

Upamiętnia on miejsce, gdzie T. Kościuszko został ranny i wzięty do niewoli. Po drodze, 

w Pogorzelcu,  przechodzi obok cmentarza żołnierzy poległych w czasie I wojny 

światowej, dalej prowadzi na północ, wśród pól i lasów (uroczysko Podzamcze). Tutaj, 

niedaleko wsi Lewików, szlak dochodzi do rzeki Promnik i biegnie dalej wzdłuż drogi 

z Łaskarzewa do Tarnowa. Na odcinku z Tarnowa do Wilgi mija miejsca pamięci 

narodowej z okresu  wojny światowej i ofensywy 1944 roku. Trasa kończy się 

w miejscowości Wilga. 

Szlak Żółty „Szlak Kościuszkowski” - Typowo historyczny. Ma postać pętli 

o długości 11,5 km. Rozpoczyna się i kończy na rynku w Maciejowicach. Szlak przechodzi 

przez miejscowości związane z Tadeuszem Kościuszką i bitwą maciejowicką: 

Maciejowice, Oronne, Stara i Nowa Krępa. Przy trasie szlaku zlokalizowane są pomniki: 

kosynierów T. Kościuszki, drzewo pomnik, pod którym odpoczywał T. Kościuszko przed 

bitwą pod Maciejowicami oraz kopiec w Starej Krępie.

Szlak łącznikowy (czarny) -  Ma długość ok. 2,8 km. Łączy Maciejowice 

z miejscowością Podzamcze.

Szlak łącznikowy (zielony) - Ma długość 6,5 km,  łączy niebieski „Szlak Borów 

Nadwiślańskich” ze stacją kolejową w Pilawie.

Szlak Niebieski „Czterech Pancernych i psa” - Rozpoczyna swój bieg w Woli 

Rowskiej przy stacji PKP. Stąd kieruje się na zachód, przechodząc przez lasy uroczyska 

Romanów i Izdebno. Na wysokości wsi Dąbrowa dochodzi do rzeczki Promnik i dalej 

biegnie wzdłuż jej brzegu, wśród pól i łąk. W miejscu gdzie zaczyna się duży kompleks 

lasów uroczyska Podzamcze, szlak skręca na północny zachód i dalej biegnie przez tereny 

leśnictwa Uścieniec i lasy prywatne osiedla Wilga. Szlak kończy swój bieg w miejscowości 

Wilga, przy pomniku, skansenie bojowym 1 Armii Wojska Polskiego, upamiętniającym 

przeprawę przez Wisłę w 1944 roku. Łączna długość szlaku wynosi 21,5 km.
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Szlaki turystyczne rowerowe

Szlak Żółty „Do ścieżki przyrodniczo - kulturowej” 

Miętne - Wola Rębkowska - Huta Garwolińska

Szlak rozpoczyna się w Bazie Edukacyjnej w Miętnem. Dalej kierujemy się drogą 

do Woli Rębkowskiej (w kierunku miejscowości Krystyna). Tam mijamy tory kolejowe 

(trasa Warszawa - Lublin) i skręcamy w drogę gruntową biegnącą wzdłuż torów, do stacji 

kolejowej. Następnie dojeżdżamy do drogi asfaltowej, która bezpośrednio prowadzi 

do Leśnej Ścieżki Przyrodniczo – Kulturowej. Ten fragment trasy w większości biegnie 

przez tereny leśne Nadleśnictwa Garwolin (leśnictwo Huta).

Szlak Zielony „Uroczysko Huta” 

Huta Garwolińska - Kolonia Kościeliska - Siedem Mórg - Huta Garwolińska   

           –Wola Rębkowska - Miętne

Trasa rozpoczyna się w Hucie Garwolińskiej, na wysokości parkingu leśnej Ścieżki 

Przyrodniczo – Kulturowej. Szlak prowadzi w kierunku miejscowości Budy Uśniackie. 

Droga na całym odcinku przebiega przez tereny leśne. W odległości około 2 km od ścieżki 

przyrodniczej, przy skrzyżowaniu z drogą w kierunku Starej Huty, trasa skręca na tereny 

leśne, odtąd będzie prowadzić głównie przez drogi gruntowe. W odległości 2,3 km 

od asfaltu, droga skręca do „Siedmiu Mórg”, a następnie prowadzi do Ścieżki Przyrodniczo 

– Kulturowej w Hucie Garwolińskiej.
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Baza Edukacji Ekologicznej w Miętnem
Fot. Jerzy Duchna



Garwoszlaki

W 2007 roku, dzięki staraniom Stowarzyszenia Rozwoju Gmin i Miast Powiatu 

Garwolińskiego "Wspólnota Powiatowa", powstały koncepcje przebiegu 

"Garwoszlaków" - szlaków turystycznych na terenie całego powiatu. Obejmują one 

projekty 17 szlaków rowerowych o łącznej długości prawie 500 km, 3 szlaków pieszych 

o łącznej długości blisko 50 km  i szlaku kajakowego na rzece Wildze. Trasy dostępne 

są przez cały rok dla wszystkich chętnych. W wielu miejscach znajdują się tablice 

informacyjne ze schematycznymi mapami szlaków oraz odpowiednie oznakowanie. 

Planowanie wycieczek po Garwoszlakach ułatwią strony internetowe www.garwoszlaki.pl 

i www.wspolnota.garwolin.pl, wydana mapa turystyczna oraz przewodnik. 

Garwoszlaki rowerowe

Każdy może wybrać  trasę dopasowaną do swoich możliwości i umiejętności, dla 

sprawnych rowerzystów, jak i  przeciętnego weekendowego turysty. Należy pamiętać 

jednak, aby zawsze wozić ze sobą mapę. Przyjemnej jazdy!

Zasadniczą część sieci „Garwoszlaków” rowerowych Ziemi Garwolińskiej stanowi 

„Wielka pętla garwolińska”, łącząca 7 miejscowości gminnych oraz "usiane" po trasie 

liczne obiekty zabytkowe. Wokół miejsc o dużej atrakcyjności turystycznej, 

wykorzystywanych jako obszary rekreacyjne, takich jak Wilga czy Pilawa, 

zaprojektowane zostały małe pętle rowerowe. Pętla Pilawska liczy około 42 km, a Pętla 

Wilska około 40 km. Są to trasy o znaczeniu lokalnym, przeznaczone przede wszystkim do 

jazdy rekreacyjnej dla osób przebywających na letniskach. W planie zaprojektowano trasę 

prowadzącą m.in. przez miejsca związane z Tadeuszem Kościuszką na terenie gminy 

Maciejowice, dalej biegnącą  przez miejscowości gmin: Sobolew, Górzno i Borowie. Trasa 

liczy ponad 52 km. Ciekawą rowerową alternatywę stanowi trasa "Szlakiem miast", licząca 

ponad 65 km i łącząca trzy miasta powiatu: Łaskarzew, Garwolin i Żelechów.  Kolejna, tym 

razem pięćdziesięciokilometrowa trasa rowerowa, czwarta co do długości ze szlaków 

powiatu, prowadzi z południa powiatu garwolińskiego, przez jego środkową część, 

po czym skręca w kierunku zachodnim, w stronę lasów garwolińskich. Jego północno 

- zachodnia część została zaprojektowana w celu ułatwienia mieszkańcom Garwolina 

korzystania z kompleksu leśnego otaczającego od zachodu miasto. Trasa kończy się 

w Hucie Garwolińskiej. Pozostałe trasy rowerowe „Garwoszlaków” adresowane są do 

osób mniej wprawionych w jeździe na rowerze. Ścieżki są usytuowane w różnych 

miejscach.
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Garwoszlaki piesze

Tu są potrzebne nogi piechura! Powiat garwoliński oferuje unikalne możliwości 

uprawiania turystyki pieszej wszystkim. Koncepcja przebiegu "Garwoszlaków" obejmuje 

m.in. projekty 3 szlaków pieszych o łącznej długości blisko 50 km, dostosowane do 

możliwości każdego piechura. Jedna z tras, szlak żółty, zw. "Szlakiem Kościuszkowskim", 

o długości 17 km, prowadzi przez tereny, na których toczyła się ważna bitwa Insurekcji 

Kościuszkowskiej - bitwa pod Maciejowicami. Kolejny pieszy szlak, niebieski, o długości 

20 km,  łączy ze sobą miejsca pamięci narodowej związane przede wszystkim z walkami 

II wojny światowej. Dzięki temu, że prowadzi przez osiedle letniskowe i tereny leśne, 

doskonale nadaje się do weekendowych spacerów. Szlak zaczyna się przy skansenie 

bojowym w Wildze, a kończy w Łaskarzewie. Ostatnia z trzech pieszych tras jest 

najkrótsza, gdyż jej długość wynosi blisko 15 km. Szlak zielony został przygotowany 

z myślą o najmłodszych piechurach, gdyż pozwala dotrzeć do hodowli dzikich zwierząt 

w Cyganówce, omijając ruchliwe szosy. Szlak ten zaczyna się również przy skansenie 

bojowym w Wildze. Więc, komu w drogę, temu czas!
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Rajd rowerowy
Fot. Stowarzyszenie Rozwoju Gmin i Miast Powiatu Garwolińskiego



Garwoszlak kajakowy

Rzeka Wilga, dawniej zwana Garwólką i Wielką Wilczą, jest prawym dopływem 

Wisły. Liczy 67,1 km. Dolina rzeki Wilgi wraz z jej korytem należy do Nadwiślańskiego 

Obszaru Chronionego Krajobrazu i jest jednym z najcenniejszych obiektów 

przyrodniczych Mazowsza. Rzeka uchodzi do Wisły na wysokości 96 m n.p.m.  

Rzeka Wilga jest atrakcyjnym miejscem jako szlak dla spływów kajakowych. 

Na taką ocenę wpływa bogactwo przyrodnicze i krajobrazowe doliny oraz naturalny bieg 

rzeki z jej malowniczymi zakolami. Ze względu na mały przepływ przy niskich stanach 

wody oraz szerokość jej koryta i jego dostępność, optymalnym odcinkiem dla spływu 

kajakowego jest rzeka płynąca od Miastkowa Starego do ujścia do Wisły. Szlak kajakowy 

ma długość 44,7 km.
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Rzeka Wilga
Fot. Stowarzyszenie Rozwoju Gmin i Miast Powiatu Garwolińskiego



Zabytki i obiekty turystyczne

W powiecie garwolińskim spotkać można bardzo dobre przykłady architektury, 

malarstwa czy rzeźby. Największe bogactwo stanowią budowle sakralne. Dominującym 

stylem architektonicznym jest barok i klasycyzm oraz styl neogotycki. Zwróćmy uwagę na 

okoliczności powstania i architekturę kościołów, ale również na elementy ich 

wyposażenia, czyli ołtarze, ambony, chrzcielnice, epitafia, nagrobki, figury czy 

sakramentalia. Przetrwały one wieki dla następnych pokoleń. Wśród interesujących 

obiektów są również liczne zespoły pałacowo - parkowe, dworskie, zabytki sakralne, 

miejsca upamiętniające znane postacie i wydarzenia historyczne, ciekawe budowle, 

wiatraki, młyny, pomniki, miejsca pamięci narodowej, muzea, przydrożne kapliczki, 

krzyże i wiele, wiele innych. 

Szlakiem sakralnym

Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej w Mariańskim Porzeczu

Ten przepiękny zabytek sztuki sakralnej i narodowej jest chlubą nie tylko naszego 

regionu, ale również całej Polski. Kościół w Mariańskim Porzeczu można nazwać 

prawdziwą perłą budownictwa sakralnego, która wprawi w zachwyt każdego wrażliwego 

na urodę architektury. Wiele drewnianych kościołów jest pięknych w swej prostocie, 

ponieważ wyglądają jak majestatyczne wiejskie chaty zwieńczone wieżą, natomiast 

tutejszy kościół, mimo że zbudowany z drewna, przypomina do złudzenia murowaną 

świątynię barokową. Także wnętrze kościoła jest w stylu barokowym. Tyle tylko, że jest to 

barok ... malowany, bowiem ściany zdobi unikatowa, iluzjonistyczna polichromia 

przedstawiająca architekturę murowaną. Można powiedzieć, że technika 3D zagościła tu 

już w XVIII w. Malowidła wykonane zostały temperą, według projektu o. Jana 

Niezabitowskiego, marianina. Z pod jego pędzla wyszedł również obraz Matki Bożej 

Niepokalanie Poczętej, głównej patronki Zgromadzenia Marianów, znajdujący się 

w  ołtarzu głównym. W transepcie zaś - słynący łaskami obraz Matki Boskiej Goźlińskiej, 

który na początku XVII w. namalował nieznany autor. Do dziś jest czczony przez 

okolicznych wiernych. 

Kościół wybudowano na planie krzyża łacińskiego, trzynawowy, w układzie 

bazylikowym z dwoma czworobocznymi wieżami przy zachodniej ścianie nawy. Ściany 

zewnętrzne okrywa pionowe, deskowe szalowanie. Na wyposażenie składają się 

m.in. pochodzące z XVIII wieku: ambona, chrzcielnica, krzyże ołtarzowe, stacje drogi 

krzyżowej, organy, rzeźba Matki Bożej Niepokalanej. 
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Sanktuarium w Goźlinie (dawniej wieś, na terenie której się znajduje, nazywała się 

Goźlin i nazwa ta przetrwała w tradycji do dziś) to zasługa przede wszystkim zgromadzenia 

ojców Marianów, którzy od wieków wpisują się w tradycję tej miejscowości. Drewniany 

kościół parafialny, zbudowany został w 1776 r. w miejsce starego, spalonego kilka lat 

wcześniej. Parafia istnieje od samego początku obecności Marianów, czyli od roku 1699. 

Klasztor Goźliński dotknięty został po powstaniu styczniowym ukazem carskim 

kasującym zakony i zamknięty. Parafią w Goźlinie zarządzało od 1864 r. duchowieństwo 

diecezjalne. Marianie powrócili tam po 102 latach w 1966 r., a 4 lata później otwarto 

na nowo kanonicznie dom zakonny. W 1968 r. biskup siedlecki uznał Kościół Goźliński 

za diecezjalne Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej.
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Sanktuarium w Mariańskim Porzeczu
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie
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Sanktuarium w Mariańskim Porzeczu
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Kościół Świętej Anny w Zwoli Poduchownej

Kościół parafialny w Zwoli Poduchownej pod wezwaniem św. Anny ufundowany 

był przez Jana Zwolskiego, dziedzica miejscowego, w 1529 roku i w tymże samym roku 

erygowany (pierwotnie parafia p.w. św. Anny i św. Izydora Oracza). Nie ma żadnych 

wzmianek o tym, jak wyglądał. Wiadomo tylko, że w 1667 roku uległ zniszczeniu, 

prawdopodobnie wskutek pożaru. Być może jest to związane z tym, iż w drugiej połowie 

XVI w. kościół był przez szereg lat w ręku protestantów. Obecny,  zbudowany był przed 

1687 r. kosztem Stefana Wierzbowskiego, biskupa poznańskiego, w miejscu pierwotnego. 

W tym samym czasie został konsekrowany.

O drewnianym kościele w Zwoli Poduchownej istnieje legenda, mówiąca dlaczego 

kościół powstał właśnie tu, a nie w miejscu, gdzie planowano go postawić. Rzekomo około 

roku 1560 lub 1580 woły transportujące budulec na budowę świątyni z Góry Kalwarii 

w kierunku północno - wschodnim, zatrzymały się przy tutejszym wzniesieniu otoczonym 

starymi wiązami, odmówiły posłuszeństwa i nie chciały dalej ciągnąć ciężaru. Odczytano 

to jako znak i zdecydowano, że świątynia nie trafi do pierwotnego miejsca przeznaczenia 

i pozostanie w Zwoli. Ze względu na brak opisu kościoła z ówczesnego czasu trudno jest 

cokolwiek powiedzieć na temat tej legendy. Wiadomo, że świątynia była restaurowana 

w 1787 r. Kościół był przebudowany w 1830 r., a następnie w 1939 r. Budynek z drewna 

wzniesiony jest na niewielkiej, kamiennej podmurówce. Jak wynika z wizytacji 

z 1864 roku: kościół niegdyś kryty był gontem, a we wspomnianym roku jego dach był 

słomiany, dwuspadowy.  W 1997 r. podczas remontu świątyni wymieniono podwaliny, 

szalunek i strop wewnątrz. Wnętrze świątyni  jest trzynawowe. Posiada barokowy wystrój 

i wyposażenie. Ołtarz główny zbudowany z drewna, barokowy podparty czterema 

kolumnami, pochodzi prawdopodobnie z końca XVIII w. Obok kościoła stoi 

czworoboczna dzwonnica o konstrukcji słupowej. 
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Kosciół w Zwoli Poduchownej
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Kościół Trójcy Świętej w Gończycach

W miejscowości Gończyce znajduje się drewniany kościół p.w. Świętej Trójcy, 

który powstał w 1740 r., dzięki fundacji Kazimierza Grabowskiego. Możliwe, że przy jego 

budowie wykorzystano elementy wcześniej istniejącej świątyni, wystawionej w 1698 r., 

a ufundowanej przez  Annę Sułowską z Wałowic. Kościół był restaurowany w latach 

1864 - 1871. Nawa została przedłużona w 1893 r. i 1934 r. Wystrój wnętrza jest barokowy. 

Cennym elementem wyposażenia jest rzeźba Chrystusa Ukrzyżowanego, umieszczona na 

łuku tęczowym.  Ołtarze pochodzą z I poł. XIX w. o charakterze rokokowym. W ołtarzu 

głównym obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem być może z XVIII w. przemalowany, 

w sukienkach z blachy srebrnej. Chrzcielnica z XVIII w. Drewniana dzwonnica z XIX w. 

Pierwotny kościół od 1699 r. do 1764 r. był filią parafii w Samogoszczy,  następnie 

powstała samodzielna parafia.  Obecny kościół parafialny murowany, wybudowany został 

w latach 1997 - 2002.
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Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie
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Kościoły w Gończycach
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Kościół Świętej Rodziny i Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Sobolewie

W południowo - zachodniej części Sobolewa przy rozwidleniu dróg, stoi drewniany, 

jednonawowy konstrukcji zrębowej, kościół p.w. św. Piotra i Pawła, dawniej parafialny. 

Powstał w 1708 roku jako kaplica. Po utworzeniu w Sobolewie odrębnej parafii, 

co nastąpiło w 1919 roku, rozbudowany. Według legendy świątynia została zlokalizowana 

w miejscu, w którym dochodziło do uzdrowień chorych. We wnętrzu znajduje się cenny 

obraz Matki Boskiej Niepokalanie Poczętej z XVII w., późnogotycka rzeźba Chrystusa 

Ukrzyżowanego z I poł. XVI w., chrzcielnica z XVII w. i barokowe rzeźby św. Piotra 

i Pawła z XVIII wieku. Parafia erygowana w 1919 r. Obecnie nabożeństwa odprawiane są 

w nowym kościele parafialnym murowanym, wybudowanym w latach 1983 - 1990.
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Kościól w Sobolewie
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Sanktuarium  Matki Boskiej Fatimskiej w Górkach

Według kroniki parafialnej, mieszkańcy, wracając z pół, widzieli na skraju lasu 

postać kobiecą odzianą w białą szatę. Promieniowała od niej jasność, a widzeniu 

towarzyszyły dźwięki sygnaturki. Ludzie byli przekonani, że to Matka Boża. 

Dla upamiętnienia tych zdarzeń wybudowano w tym miejscu w 1935 roku murowaną 

kaplicę. Coraz większa liczba przybywających tu pielgrzymów spowodowała, że w 1981 r. 

mieszkańcy Górek rozpoczęli budowę kościoła. W 1984 r. erygowano parafię w Górkach 

i powierzono na stałe duszpasterskiej pieczy Księży Michalitów. Patronką świątyni została 

Matka Boża Szkaplerzna. Początki Nabożeństw Fatimskich wiążą się ze sprowadzeniem 

figury Matki Bożej Fatimskiej i poświęceniem jej przez Ojca Świętego, błogosławionego 

Jana Pawła II na Jasnej Górze. Obok świątyni w 1987 r. wybudowano dodatkowo ołtarz 

zwany fatimskim. W 1997 r. świątynia doczekała się podniesienia do rangi sanktuarium 

maryjnego. 

Na terenie sanktuarium, w grocie Matki Bożej znajduje się cudowne źródełko 

z wodą uznaną za leczniczą. Górka św. Michała to górka z pięknym placem widokowym 

z którego można obserwować całą wioskę. Prowadzą do niej dębowe schody, a poniżej jest 

grota św. Huberta – patrona myśliwych. Na cześć męczeństwa Ks. Jerzego Popiełuszki 

ustawiono na górce krzyż, składający się z 4 fragmentów innych krzyży. Najmniejszy 

z nich został wykonany z katafalku na którym stała trumna ks. Jerzego w czasie pogrzebu. 

W sanktuarium odnaleźć można ważne dla nas rzeczy: Krzyż z Miętnego, urna z ziemią 

z Monte Casino, urna z ziemią z Cmentarza Orląt Lwowskich czy Verde. Można tutaj 

zobaczyć także fragment muru berlińskiego. 
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Sanktuarium w Górkach
Fot. Beata Pasternak



Kościół Przemienienia Pańskiego w Garwolinie 

Miasto Garwolin ma długą historię i bogatą tradycję. Pierwsza o nim wzmianka 

pochodzi z 1386 r., na początku zaś XV w. miało już prawa miejskie. W tym czasie istniał 

drewniany kościół p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny.

Po pożarach, jakim uległo kilka kolejnych drewnianych kościołów, w 1839 r. został 

wzniesiony w Garwolinie kościół murowany, któremu nadano tytuł Przemienienia 

Pańskiego. Przetrwał on zaledwie 50 lat, ponieważ na skutek niedoskonałości 

budowlanych oraz działania żywiołów przyrody, musiał zostać rozebrany. Od 1890 r. 

budowano nowy, trzynawowy, okazały kościół w stylu neobarokowym, który po dziesięciu 

latach, 5 lipca 1900 r. został konsekrowany pod tym samym tytułem, co poprzedni. 
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W okresie obu światowych wojen był plądrowany przez okupantów. Szczególnie ucierpiał 

na skutek bombardowania niemieckiego w okresie kampanii wrześniowej 1939 r. Udało się 

go wyremontować w latach powojennych. W 2011 nadano kościołowi tytuł Kolegiaty 

i powołano przy niej Kapitułę Kolegiacką.

Kościół jest budowlą trzynawową, zbudowaną na planie krzyża łacińskiego 

z krótkimi ramionami; styl neobarokowy. W głównym ołtarzu znajduje się obraz 

Przemienienia Pańskiego, namalowany przez Wincentego Łukasiewicza w 1894 roku, 

a w ołtarzach bocznych obrazy - św. Stanisława Kostki z 1897r. i  św. Józefa z końca 

XIX wieku. Z przełomu XIX - XX w. pochodzi także większość wyposażenia kościelnego, 

w tym ołtarze i obrazy (pewna część sprzętów liturgicznych ma XVIII-wieczny rodowód). 

Wewnątrz kościoła znajduje się wiele pamiątkowych tablic.
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Kościól p.w. Przemienienia Pańskiego w Garwolinie
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Kościół Świętego Jana Chrzciciela w Górznie

W centrum Górzna wznosi się pochodzący z 2. połowy XVIII w. dwuwieżowy 

kościół parafialny św. Jana Chrzciciela.  Parafia była tu erygowana już w 1485 r. Obecny 

kościół, zbudowany w 1787 r., konsekrowany w 1808 r. Uszkodzony podczas I wojny 

światowej. Następnie przebudowany i rozbudowany w latach 1919 - 1920, remontowany 

w latach 1945 - 1951. Późnobarokowa świątynia, orientowana, murowana. Ciekawe 

wyposażenie wnętrza. Uwadze zwiedzających nie powinna umknąć chrzcielnica 

z 1668 roku, ołtarz boczny z początku XIX w. z elementami barokowymi z II poł. XVII w. 

i z dwoma obrazami św. Józefa z Dzieciątkiem z przełomu XVIII i XIX w., obraz Matki 

Boskiej Różańcowej ze śś. Dominikiem i Katarzyną Sieneńską z XVIII w., liczne epitafia. 

Na wieży znajduje się dzwon wyprodukowany w 1763 r. 

Kościół Świętego Józefa w Trąbkach

Kościół w Trąbkach w stylu pseudoromańskim z elementami eklektyzmu, 

zbudowany został na planie podłużnym typu bazylikowego w latach 1928 - 1934. Parafię 

erygowano tu w 1924 r. Budynek usytuowany w układzie północ - południe z głównym 

wejściem od strony południowej, murowany z cegły zwieńczony dwoma wieżami 

nakrytymi dzwonami. Trąbski kościół jest budowlą trójnawową, gdzie nawa główna 

ze sklepieniem krzyżowym jest wyraźnie wyższa od naw bocznych. Ołtarz główny oraz
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Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



 

boczne wykonane z drewna. Ciekawe obrazy: Matki Boskiej z Dzieciątkiem z I poł. XIX w. 

oraz kopia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej z I poł. XIX w, restaurowana w 1935 r. 

W kościele znajdują sie tablice: Stanisławowi Hordliczce (1875 - 1852 r.), Żołnierzom AK 

placówki "Trąbki".

Kościół Wniebowzięcia NMP w Parysowie

Parafię Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Parysowie erygowano w 1445 r. 

Kościół parafialny znajdujący się w centrum rynku, wybudowano w latach 1914-1925, wg 

projektu Zygmunta Zdańskiego i Stefana Szyllera, następnie w 1926 r. konsekrowano. Styl 

neorenesansowy z elementami neobaroku, układ bazylikowy, trzynawowy, z dwuwieżową 

fasadą. 

Najcenniejszym zabytkiem w kościele parysowskim, jest późnorenesansowa 

nastawa ołtarza głównego z pierwszej połowy XVII w. Została ona gruntownie 

odrestaurowana w 1947 r. po zniszczeniach wojennych. Podwyższono wówczas ołtarz
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Kościół w Trąbkach
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



 

dodając cokół. Pozłacany ołtarz posiada rzeźby świętych biskupów, Stanisława 

i Wojciecha oraz św. Jana Ewangelisty i św. Józefa z Dzieciątkiem. Po bokach zwieńczenia 

ołtarza, w owalnych polach umieszczone są obrazy św. Franciszka i św. Teresy Wielkiej. 

W ołtarzu umieszczony jest obraz Matki Bożej Parysowskiej. Obraz malowany na desce 

w XVII w. z osiemnastowiecznymi przemalowaniami, przedstawia Najświętszą Maryję 

Pannę z Dzieciątkiem w typie obrazu jasnogórskiego – z głową Najświętszej Maryi Panny 

lekko zwróconą w stronę Dzieciątka. Pojawił on się w kościele między 1629 r. a 1655 r. 

Obraz otaczany był powszechną czcią, co potwierdzają pisemne świadectwa otrzymanych 

przez wiernych cudów. O żywym kulcie świadczą umieszczane w ołtarzu dziękczynne 

wota i sukienki ozdabiające obraz. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Atrakcyjnosc turystyczna Powiatu  Garwoliñskiego

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    121

Panorama na kościół i rynek w w Parysowie
Fot. Urząd Gminy w Parysowie



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Atrakcyjnosc turystyczna Powiatu  Garwoliñskiego

122                              . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Kościół w Parysowie
Fot. Beata Pasternak



Kościół Podwyższenia Krzyża Świętego w Łaskarzewie

Parafię erygowano tu ok. 1418 roku. Pierwotny kościół uposażył w 1426 r. Biskup 

poznański, Andrzej Laskary Gosławicki. W 1728 r. wybudowano nowy kościół drewniany, 

lecz z czasem uległ on zniszczeniu i w 1859 r. został zamknięty, nabożeństwa zaś 

przeniesiono do kaplicy na cmentarzu. Dopiero w 1876 r., wybudowano kościół 

murowany, a powiększono w 1884 r. Spalony w czasie działań wojennych w 1939 r., 

odbudowany w 1946 r., konsekrowany trzy lata później. Styl eklektyczny. W kościele 

znajduje się m.in. obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej w sukience drewnianej, pozłacanej, 

o charakterze ludowym z I poł XVIII w., dzwony pochodzące z XVIII i XIX wieku. 

Kaplica na cmentarzu - Kościół Św. Onufrego Pustelnika, jak niesie tradycja, 

powstał z powodu zarazy panującej około 1710 roku. Wówczas to morowe powietrze 

wygnało kilka rodzin z miasta, przeniosły się one do lasu zwanego puszczą Św. Onufrego. 

Gdy ktoś zachorował, dawano znać do kościoła, aby przybył ksiądz z sakramentami. 

Pewnego razu wezwany ksiądz, spocząwszy na kamieniu, zakończył tu życie. Obecni przy 

tym wykopali dół i wepchnęli do niego ciało zmarłego, zasypując go ziemią. Ludność, 

przerażona wypadkami i trapiona powietrzem, uczęszczała odtąd na to miejsce, nazywając 

je świętym dlatego że, jak mówiono, wielu doznawało tu łask.  W 1847 r. stanął w tym 

miejscu murowany kościółek (najstarsza obecnie budowla w Łaskarzewie), w którym 

postawiono ołtarz z obrazem Św. Onufrego Pustelnika. W okresie do wybudowania 

kościoła parafialnego, tj. w latach 1859 - 1876, jak również po zniszczeniach wojennych od 

1939 r. do konsekracji kościoła parafialnego w 1949 roku, odbywały się w kościele na 

cmentarzu nabożeństwa niedzielne. 
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Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Kościół Świętego Bartłomieja Apostoła w Korytnicy 

Kościół w Korytnicy wzniesiono w  latach 1919 - 1926, wg projektu architekta, 

Józefa Piusa Dziekońskiego, staraniem ks. Stanisława Grzeszki  w  miejsce kościołów 

drewnianych - zniszczonego w roku 1725 i spalonego w  roku 1775 oraz murowanego 

z 1835 roku, rozebranego w 1919r. Obecny kościół konsekrowany był przez Bpa Henryka 

Przeździeckiego w 1932 r. Wybudowany na planie krzyża łacińskiego, trójnawowy 

z transeptem oraz dwoma wieżami od frontu. W kościele tym został zrealizowany pełny 

program bazyliki. Styl neobarokowy.

Kościół Wniebowzięcia NMP w Wildze

Wilga była miejscowością parafialną już ponad 600 lat temu, bowiem pierwotny 

kościół uposażono tu w 1407 roku. Kościół ten nie doczekał do naszych czasów, podobnie 

jak następny, wybudowany w drugiej połowie XVIII wieku przez Bogusława Zajączka 

herbu Topór. Następny, wybudowano w latach 1913 - 1915, wg projektu Kazimierza 

Pleszczyńskiego. Podczas I wojny światowej uległ znacznym uszkodzeniom, 

lecz większość wyposażenia ze starego kościoła, w tym ołtarz, została uratowana. 

Wycofujące się wojska rosyjskie zabrały ze sobą wszystkie dzwony kościelne. 

Odbudowany kościół poświęcił dziekan dekanatu garwolińskiego ks. Wincenty Supren. 

Warto tu zajrzeć i w chwili skupienia obejrzeć piękne witraże wykonane w warsztacie 

Romana Godlewskiego w Ciechanowcu. Wewnątrz zachował się barokowy ołtarz 

z poprzedniego kościoła, liczne tablice pamiątkowe. Styl neogotycki.
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Kościół Wniebowzięcia NMP w Maciejowicach

Przełomową datą w dziejach parafii maciejowickiej jest rok 1681, kiedy to Anna 

Zbąska przeniosła z Kochowa do Maciejowic drewniany kościółek. Była to świątynia 

drewniana, wzniesiona w sąsiedztwie późniejszego szpitala przy rynku. Obecnie w pobliżu 

rynku w Maciejowicach, przy drodze nr 801 tzw. "Nadwiślance" wzrok przyciąga 

charakterystyczna, brązowo - kremowa fasada kościoła Wniebowzięcia NMP. Wzniesiona 

w latach 1772 – 1780 świątynia (fundacji Ignacego Potockiego) została 100 lat później 

gruntownie przebudowana w stylu neogotyckim według projektu Leonarda Marconiego. 

Kościół konsekrowany w 1938 r.

Pewne wyobrażenie o jego wcześniejszym wyglądzie prawdopodobnie może dać 

przykościelna dzwonnica, zbudowana w roku 1821, restaurowana na przełomie XIX i XX 

w. Ma ona doskonałe proporcje i czyste cechy budowli klasycystycznej. Zawieszony w niej 

dzwon odlany został w 1774 r. Do zespołu kościelnego należy również zbudowany 

w 1908 roku, według projektu Ksawerego Makowskiego, położony na tyłach świątyni 

grobowiec Zamoyskich. Ta oryginalna budowla z granitu budzi podziw maestrią 

kamieniarskiego wizerunku wykonanego pod kierunkiem Kazimierza S. Dutkiewicza.

We wnętrzu kościoła zachwycają drewniane żebra sklepień. Wśród jego 

neogotyckiego wyposażenia warto odszukać interesujący barokowy obraz św. Marii 

Magdaleny, namalowany przez cenioną XVII -wieczną malarkę, pochodzącą z Bolonii – 

Elisabettę Sirani. Ponadto wnętrze świątyni zdobi kilka innych wartościowych obrazów 

oraz niektóre przedmioty wyposażenia pochodzące z XVII i XVIII wieku.
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Grobowiec Zamoyskich w Maciejowicach
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie

Kościół w Samogoszczy
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Kościół Świętej Jadwigi Śląskiej w Samogoszczy

Samogoszcz jest siedzibą parafii pod wezwaniem świętej Jadwigi Śląskiej. Początki 

istnienia parafii datowane są na 1339 rok. Z czasem z pobliskiego Tarnowa, zagrożonego 

zniszczeniem przez wody Wisły, przeniesiono do Samogoszczy wybudowany w XIV w. 

drewniany kościół.  Obecny neogotycki, murowany kościół parafialny, wybudowany 

w 1864 r. z fundacji  Stanisława Zamoyskiego, a zaprojektowany przez Henryka 

Marconiego. Dzwonnica dobudowana pod koniec XIX wieku. Kościół konsekrowany 

w 1878 r.

Kościół Nawiedzenia Najświętszej Panny Marii i Świętego Leonarda 

           w Miastkowie Kościelnym 

Będąc w Miastkowie Kościelnym warto wstąpić do kościoła farnego p.w. 

Nawiedzenia NMP i św. Leonarda. Pierwotny kościół murowany wzniesiony został w 

Miastkowie w XV wieku z fundacji Prażmowskich. Zniszczony w pożarze został następnie 

restaurowany.  Większa część neogotyckiej świątyni  powstała w latach 1901 - 1903, 

według projektu budowniczego Tadeusza Czerwińskiego, ale z wykorzystaniem                                                                                                                          

istniejących XV i XVI - wiecznych fragmentów (podwyższenie murów, przedłużenie nawy 

ku zachodowi i budowa wieży, kaplicy od południa oraz zakrystii i skarbca z sienią przy 

kaplicy północnej, sklepienia, oblicowanie murów). Zachowały się elementy kościoła 

gotyckiego (prezbiterium, kaplica ze sklepieniem krzyżowym i wschodnia część nawy). Z 

lewej strony budynku, w pobliżu konfesjonału znajduje się renesansowa płyta nagrobna 

jednego z byłych właścicieli Miastkowa, Jana Prażmowskiego. Zdaniem historyków sztuki 

to jedyna na Mazowszu płyta typu małopolskiego, zawierająca pośrodku przedstawienie 

herbu zmarłego. Kościół konsekrowany był powtórnie w 1904 r. Niedaleko znajduje się 

plebania - budynek murowany pochodzący z roku 1883 r., a odrestaurowany w 2007 roku, 

organistówka - budynek drewniany zbudowany w pierwszej połowie XIX wieku.

Bardzo prawdopodobne jest, że już w XIII wieku w Miastkowie istniał kościół. 

Świadczyć może o tym fakt, że przy przebudowie kościoła w latach 1901 – 1904 wydobyto 

ze ściany wschodniej kamień z wyrytą datą 1281.
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Kościół w Miastkowie Kościelnym
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Kościół Zwiastowania NMP w Żelechowie

Specyficzną atmosferę i niepowtarzalny charakter nadają miastu, zachowana niemal 

w całości kompleksowa XIX - wieczna zabudowa oraz unikalne zabytki architektoniczne. 

Jednym z najważniejszych jest kościół parafialny p.w. Zwiastowania NMP. Jest to 

neobarokowy budynek, usytuowany w rozwidleniu ulic Długiej i Krótkiej, na krawędzi 

wzniesienia na którym znajduje się miasto. Takie położenie daje wrażenie dodatkowej 

wysokości budynku. Pierwotny kościół drewniany pod wezwaniem św. Stanisława 

Biskupa i Męczennika, ufundowany najprawdopodobniej przez Ciołków, pochodził 

z 1326 r. Zapewne w pierwszej połowie XVII w., obok drewnianego kościoła, została 

wzniesiona kaplica pod wezwaniem Zwiastowania NMP. 

W 1692 r. w mieście wybuchł wielki pożar, podczas którego kościół i kaplica uległy 

całkowitemu zniszczeniu. Budowę nowego zakończono w 1728 r. Trwała bardzo długo 

z powodu błędów w projekcie oraz braku funduszy. W związku z cudownie ocalałym 

z pożaru obrazem Zwiastowania NMP został wybudowany pod tym właśnie wezwaniem. 

W 1857 r. wzniesiono nowy ołtarz główny. Znacząca przebudowa miała miejsce w latach 

1889 – 1896, dobudowano wtedy nawy boczne i wieże, nadając budynkowi neobarokowy 

wygląd. Do kościoła sprowadzono organy i wykonano nową ambonę. 

W czasie I wojny światowej tragiczny los spotkał trzy dzwony z żelechowskiej 

świątyni. W 1915 r. zrabowało je cofające się wojsko rosyjskie i wywiozło do Rosji. 

W 1923 r. średni dzwon odnaleziono wśród przedmiotów zwróconych Polsce przez władze 

rosyjskie. Dwa pozostałe zaginęły. Na ich miejsce zakupiono nowe dzwony. Podczas 

II wojny światowej dzwony te mogły stać się z kolei łupem Niemców, gdyby nie odwaga 

księży i kilku parafian, którzy dwa dzwony zamurowali w wieży, a trzeci zakopali na 

przykościelnym cmentarzu. Wojenna zawierucha nie oszczędziła też organów.

Wnętrze urządzone jest w stylu barokowym. W kościele zachowały się cenne 

przedmioty tj.: krzyż ołtarzowy z korpusem Chrystusa z kości słoniowej, datowany 

na ok 1700 r. lub I poł. XVIII w.; chrzcielnica rokokowa z XVIII w.; monstrancja z 1741 r.; 

ornat z XVIII wieku;  krzyż procesyjny w kostnicy kościelnej. Na przestrzeni lat 

w żelechowskim kościele wmurowano wiele pamiątkowych tablic. Kościół otoczony jest 

murem, przy którym znajduje się grota Najświętszej Marii Panny i zabytkowa kostnica. 

Z tyłu świątyni znajdują się pozostałości dawnego cmentarza, a pod budynkiem 

katakumby.

Kościół filialny Świętego Stanisława Biskupa i Męczennika w Żelechowie 

Za miastem, w pobliżu drogi do Okrzei, usytuowany jest  niewielki kościółek. Jest to 

najstarszy, zachowany w prawie niezmienionej postaci, zabytek Żelechowa. W 1692 r. 

przeniesiono tu obraz św. Stanisława, uratowany z pożaru kościoła parafialnego. Obraz ten 

rzekomo słynął cudami, otaczały go zawsze liczne wota, które składała okoliczna ludność 

w oczekiwaniu szczególnej łaski.
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Budowę kościoła rozpoczęto w 1740 roku z polecenia Wacława Rzewuskiego, 

ówczesnego właściciela Żelechowa. Zakończono rok później. Początkowo istniała 

tu oddzielna prebenda. W 1798 r. kościół przeszedł pod opiekę proboszcza żelechowskiej 

parafii. W 1812 roku został całkowicie włączony do parafii. Obecnie kościółek jest 

wykorzystywany tylko raz w roku, podczas odpustu w dzień św. Stanisława (8 maja). 

Świątynia utrzymana jest w stylu barokowym. Wczesnobarokowy ołtarz główny 

z połowy XVII w. pochodzi z kościoła parafialnego w Borowiu. W polu głównym ołtarza 

umieszczony jest obraz św. Stanisława, malowany na desce. Obraz powstał 

prawdopodobnie w XVII w., a w 1918 r. został gruntownie przemalowany. Z wyposażenia 

kościoła na szczególną uwagę zasługują również ambona i konfesjonał z XIX w. oraz dwa 

krucyfiksy barokowe z XVII i XVIII w.
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Kościół w Żelechowie
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Kościół Trójcy Świętej w Borowiu

W miejscu obecnej wsi Borowie od czasów średniowiecznych znajdowała się wieś 

Jastrzębie. W XVI w. wieś należała do kasztelana liwskiego Jana Warszewickiego. Parafię 

pod wezwaniem Św Trójcy erygowano w roku 1547. Kościół pierwotnie był drewniany, 

wzniesiono go w 1555 r. Po 160 latach wzniesiono drugą świątynię drewnianą, która miała 

8 ołtarzy i stała 116 lat. Kościół obecnie istniejący, murowany wzniosła swoim kosztem 

w 1831 roku hrabina Ludwika Moszyńska, kasztelanka lubelska, właścicielka majątku 

Borowie. Konsekrowany w 1845 r.

Budynek orientowany, murowany z cegły. Fasada z II poł. XVII w. zwieńczona 

trójkątnym szczytem z krucyfiksem barokowym. Ołtarz główny wykonany z drzewa 

sosnowego. W ołtarzu tym znajduje się obraz, namalowany w 1918 roku przez Kazimierza 

Mastalskiego, przedstawiający Trójcę Przenajświętszą. Bardzo cennymi zabytkami są: 

kazalnica z XVII w., chrzcielnica z okresu baroku, kielichy mszalne z XVII w. 

i monstrancja z XVIII w. W zakrystii kościoła znajdują się relikty kultury i obyczajowości 

sarmackiej - dwa portrety trumienne nieznanych kobiet. Ciekawym rozwiązaniem 

architektonicznym jest barokowa dzwonnica - brama pochodząca z XVIII wieku. 

Nabożeństwa odprawiane są obecnie w kościele parafialnym wybudowanym w latach 

1985 - 1991.

W przeciągu wielu lat istnienia stary kościół utracił świetność z powodu braku prac 

konserwatorskich. Zabytek zostanie jednak odnowiony. Po wyremontowaniu kościółek 

służył będzie do organizowania działań kulturalnych, których forma odpowiadać będzie 

powadze obiektu sakralnego, przede wszystkim na organizowanie koncertów organowych, 

występów i przeglądów chórów, wystaw malarstwa, edukacji publicznej, ale także spotkań 

ludzi kultury z mieszkańcami gminy.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Atrakcyjnosc turystyczna Powiatu  Garwoliñskiego

132                              . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Kościół i zabytkowa brama w Borowiu
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Pozostałe kościoły parafialne na terenie powiatu Garwolińskiego

Parafia p.w. MB Częstochowskiej w Garwolinie, parafia p.w. Świętej Rodziny 

w Uninie, parafia p.w. NMP Królowej Polski w Gocławiu, parafia p.w. MB Kodeńskiej 

w Pilawie, parafia  p.w. Podwyższenia Świętego Krzyża w Miętnem, parafia p.w. Świętego 

Izydora w Marianowie, parafia p.w. św. Antoniego  w Życzynie - Dębówka, parafia 

p.w. Wniebowzięcia NMP we Wróblach – Wargocin

Szlacheckie rezydencje i królewskie wlosci 

Zespół dworsko - parkowy w Borowiu 

Dwór w Borowiu zbudowany został w I ćw. XIX wieku dla rodziny Moszyńskich. 

Dziś jest siedzibą Poczty Polskiej, Rady Gminnej, Urzędu Stanu Cywilnego oraz 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Parterowy, murowany z cegły, klasyczny 

zwrócony frontem na południe. Przebudowany w 1946 i 1956 roku. Od zachodu dwór 

łączył się z murowanym w I połowie XIX wieku budynkiem dawnej kuchni z dachem. Od 

frontu znajdują się ślady dawnego podjazdu z kolistym gazonem pośrodku. Na północy, 

równolegle do dworu, znajduje się wielki, prostokątny staw z resztkami mieszanego 

drzewostanu, m.in. starych jesionów i klonów.

Zespół dworsko - parkowy w Głoskowie

Klasycystyczny dwór w Głoskowie ( gm. Borowie) został zbudowany w I poł. 

XIX w. W roku 1783 i na początku XIX w. miejscowy majątek był własnością Młyńskich. 

Później przechodził w posiadanie Przebendowskich i Stalkowskich. W XX w. posiadłość 

należała do Bazylego Afanasjewa. Pod koniec lat 20 - tych XX w., majątek liczył 439 

hektarów. W 1931 roku dwór został kupiony przez Janinę Czernicką i Abrama Sukiennika 

z Siedlec. Jednak już w 1934 roku był własnością Ignacego Dmowskiego, a w 1935 roku 

Jerzego Talmy. Po II wojnie światowej został zdewastowany. W czasie remontu w 1965 r. 

całkowicie zmieniono układ wnętrz. Znaleziono wówczas szable oraz pistolety ukryte 

najprawdopodobniej w czasach powstania listopadowego. W dworku przez wiele lat 

mieściło się Sanatorium Neuropsychiatrii Dziecięcej, a od roku 1978 pierwszy w Polsce 

ośrodek MONAR. W dawnym folwarku znajduje się obecnie gospodarstwo rolne. 

Dziewięcioosiowy parterowy budynek jest murowany z cegły, tynkowany. Posiada plan 

prostokąta. Układ jego wnętrz jest dwutraktowy. Dwór przekrywa dach czterospadowy, 

kryty dachówką. Obecnie dwór i pozostałości parku są w przyzwoitym stanie. W skład 

zespołu dworskiego wchodzi także spichlerz datowany na 1840 rok oraz stodoła. 
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Dwór w Chotyni

Od 1804 roku dziedzicem był Piotr Paliszewski. Od niego wieś kupił Stanisław 

Graybner i postawił w tej wsi murowany dwór, siedzibę rodu. Klasycystyczny dwór 

z 1808 roku był przebudowany na początku XX wieku, a w 1949 roku przeprowadzono tu 

remont. Dwór w stylu klasycystycznym, murowany z cegły, parterowy na planie 

wydłużonego prostokąta. Dach czterospadowy, pokryty strzechą; wewnątrz budynek jest 

jedenastoosiowy, układ dwutraktowy. Obok znajduje się stajnia - wozownia, zbudowana 

również w pierwszej połowie XIX wieku. 

Obecnie dwór jest własnością prywatną. Po odrestaurowaniu go w latach 

1999 - 2003, pełni rolę pensjonatu. W dworskich salonach umieszczono również 

restaurację, serwującą potrawy kuchni staropolskiej. Organizowane są tu bankiety, 

konferencje i wesela. Dwór otoczony jest dwuhektarowym parkiem ze stawem i małą 

wyspą z altaną. Nazywany jest również zagłębiem dobrego wina, a to z uwagi na 

znajdującą się tu XIX-wieczną piwnicę, w której przechowywana jest ich bogata kolekcja. 

Corocznie odbywają się tu warsztaty winiarskie, wykłady, prezentacje oraz degustacje. 
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Zespół dworsko - parkowy w Miętnem

Dwór w Miętnem (gm. Garwolin) wzniesiony został w I połowie XIX w., być może 

w latach 1840 - 1842 dla pułkownika Staniukiewicza. Rozbudowywano go 

i przekształcano w 1940, 1957 - 1958 i 1964 r. Od 1924 znajdowała się tu Szkoła Rolnicza. 

Jest to budynek klasycystyczny, zwrócony frontem na zachód. Od frontu ma dwa ganki 

o dwóch kolumnach toskańskich, zwieńczone trójkątnymi szczytami. Dach jest 

dwuspadowy, kryty pierwotnie gontem, obecnie blachą. Pozostały resztki parku 

założonego w I poł. w. XIX w., z aleją wysadzaną starymi dębami i lipami, prowadzą do 

prostokątnego stawu z wyspą. W skład zespołu wchodzi oficyna dworska i stodoła. 

Na południe od dworu i oficyny znajduje się obszerna polana z kilkoma okazałymi 

pomnikami przyrody. W dworku mieściła się do niedawna Agencja Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa. Obecnie dworek wchodzi w skład Powiatowego Ośrodka 

Sportu i Zarządzania Lokalami przy Zespole Szkół Rolniczych CKUiP w Miętnem.

Zespół dworski w Górznie

W skład zespołu w Górznie wchodzą dwór i oficyna oraz unikatowy spichlerz 

drewniany. W dawnej Polsce w obrębie zabudowań dworskich nie mogło zabraknąć 

spichlerza - magazynu na płody rolne. Były to najczęściej drewniane dwu - kondygnacyjne 

budynki kryte gontowym czterospadowym dachem, które często obiegały ganki wsparte
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na słupach. Dokładnie tak wygląda zachowany w Górznie XVIII - wieczny, a może nawet 

XVII - wieczny spichlerz - unikalny w skali Mazowsza relikt dawnej architektury 

drewnianej. W połowie wysokości jego ścian: frontowej i dwóch szczytowych, pod osłoną 

mocno wysuniętych połaci dachu biegnie galeria wsparta na ozdobnych słupach. 

Towarzyszące im zastrzały i łukowate wycięcia w belkach udają arkady. Budynek nie ma 

okien - niewielkim otworom w ścianach, służącym raczej do wentylacji wnętrza, nadano 

ozdobny, niemal barokowy kształt. Spichlerz jest prywatną własnością. 

Dwór w Górznie – wzniesiony pod koniec XVII w. lub na początku XVIII w. będący 

własnością Paliszewskich, a następnie Wilkońskich. Pierwotnie barokowy, obecnie 

pozbawiony cech stylowych. Do dworu prowadzi blisko kilometrowa aleja wysadzona 

kasztanowcami, zamknięta przed fasadą rezydencji dziedzińcem z gazonem. Poruszając 

sie zabytkową Aleją Kasztanową natrafimy na wiekowy dąb "Bartek" o niespotykanym 

obwodzie 580 cm. W skład oficyny wchodzi Pawilon w stylu neogotyku romantycznego, 

zbudowany na zach. od dworu ok. 1840 r. dla Wilkońskich. Jest to parterowa, murowana 

z cegły, tynkowana, boniowana budowla, na wysokich piwnicach, sklepionych łukiem 

odcinkowym. 
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Zespół dworsko - parkowy w Łucznicy

W miejscowości Łucznica polecamy zabytkowy zespół dworsko – pałacowy 

z 1840 roku zbudowany z przeznaczeniem dla straży myśliwskiej rodziny Potockich. Biały 

XIX - wieczny dworek na skraju Mazowieckiego Parku Krajobrazowego, Potoccy już 

przed wojną przekazali na cele publiczne. Zbudowany na planie prostokąta, parterowy, 

częściowo podpiwniczony. Od frontu ganek z czterema kolumnami toskańskimi, od 

ogrodu ganek czterofilarowy. Obecnie zarządza nim stowarzyszenie Akademia Łucznica, 

którego celem jest edukacja poprzez działania plastyczne. Akademia działa przez cały rok, 

kształcąc nauczycieli, instruktorów i terapeutów pracujących z osobami 

niepełnosprawnymi. Dworek i pracownie biorą w posiadanie także amatorzy - miłośnicy 

rękodzieła. W parku otaczającym dworek rosną potężne dęby, najstarszy ma ponad 400 lat 

o obwodzie 610 cm. Pomiędzy nimi konstrukcje z wikliny, część z nich to rzeźby, część to 

mała architektura. Wśród drzew stoi też ceglany piec, w którym można upiec sobie chleb. 

Obok dworu znajduje się oficyna i czworak drewniany z końca XIX w. oraz gajówka. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Atrakcyjnosc turystyczna Powiatu  Garwoliñskiego

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    137

Zespół dworski w Górznie
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie
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Zespół dworsko - parkowy w Łucznicy
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie

Zespół pałacowo - parkowy w Miastkowie Kościelnym
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Zespół pałacowo - parkowy w Miastkowie Kościelnym

Obiekt jest ważną częścią historii całej wsi sięgającej XIV w. Historia pałacu 

rozpoczęła się w 1876 roku, kiedy to zaczął go budować Ignacy Gąsowski. Przez dwa lata 

powstała pierwsza część obiektu. Tyle samo czasu zajęła budowa oficyny. Ignacy 

Gąsowski swoim dziełem długo się nie cieszył, bo zmarł w 1880 roku. Dobra miastkowskie 

wystawiono na licytację. Kupił je Jakub Aleksander hrabia Potocki. Ten z kolei swój 

majątek zapisał w testamencie fundacji, która miała się zająć badaniami medycznymi nad 

zwalczaniem raka i gruźlicy. W 1939 roku pałac zajęli Niemcy, a po wojnie, w 1947 roku 

przejął go Skarb Państwa. Co prawda w latach 60-tych pałac został wpisany do rejestru 

zabytków, ale tak naprawdę nikt nie sprawował odpowiedniej kurateli na obiektem. 

Mieścił się tam zarówno posterunek Milicji Obywatelskiej, szkoła, przedszkole jak i biuro 

pegeeru. Od 2002 roku, po wykupieniu obiektu przez prywatnego inwestora, historia 

pałacu w Miastkowie Kościelnym zaczyna żyć na nowo. Pałac zyskał swoją pierwotną 

neorenesansową formę. W skład posiadłości wchodzą, usytuowany na łagodnym zboczu 

odrestaurowany, zabytkowy pałac z 1878 roku, stadnina koni oraz przepiękny 

15 - hektarowy XIX - wieczny park z wieloma pomnikami przyrody i starodrzewem oraz 

granicząca z posiadłością rzeka Wilga, nad brzegiem której można spotkać: dziki, sarny, 

jenoty, lisy, zające czy kuny. Niewątpliwie ciekawa i unikatowa jest aleja grabowa 

prowadząca bezpośrednio do starego, zabytkowego kościoła parafialnego, wzniesionego 

w stylu gotyku mazowieckiego. Posiadłość posiada idealne warunki do organizacji 

bajkowych wesel oraz innych luksusowych imprez okolicznościowych. Dodatkowo obiekt 

dysponuje zapleczem hotelowym oraz barem w klimatycznej piwnicy z możliwością 

organizacji imprez biesiadnych.

Zespół dworsko - parkowy w Trąbkach

W 1835 roku Trąbki kupił Ignacy Hordliczka, czeski przemysłowiec. Założył tu hutę 

szkła i kryształów "Czechy" oraz osadę dla robotników (domy, szkoła, sklep, szpital). 

Dla siebie pobudował w 1838 roku dwór, który został przebudowany w II poł. XIX wieku 

i na początku XX wieku. W posiadaniu rodziny fundatorów pozostawał aż do 1944 roku. 

Po zakończeniu II Wojny Światowej został zdewastowany. W latach 1975 - 80 został 

odnowiony przez nowego właściciela huty szkła, Andrzeja Czechowskiego. Dworek to 

budowla klasycystyczna, parterowa, częściowo podpiwniczona, murowana z cegły, 

otynkowana, z gankiem o czterech kolumnach toskańskich na których położony jest taras. 

Zwróćmy uwagę na szczyt, gdzie umieszczona jest data 1838 oraz inicjały I ( Ignacy) 

i H (Hordliczka). Własność prywatna. 
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Zespół pałacowo - parkowy w Żelechowie 

Budowa tego obiektu rozpoczęła się w 1762 r., kosztem Jerzego Lubomirskiego 

- generała majora wojsk koronnych. Ukończona została po 1790 r. dla Ignacego Wyssogoty 

Zakrzewskiego - chorążego poznańskiego, posła na Sejm i pierwszego prezydenta 

Warszawy. W drugiej połowie XIX wieku pałac został przekształcony przez ówczesnych 

właścicieli Ordęgów. W roku 1944 został uszkodzony w wyniku działań wojennych. 

Po zakończeniu wojny odrestaurowany i użytkowany przez Zasadniczą Szkołę Metalową. 

W latach 90 tych XX wieku mieścił się w nim internat miejscowej Zasadniczej Szkoły 

Zawodowej. W 2006 r. pałac ponownie znalazł się w rękach prywatnych. Rozpoczęto 

wówczas gruntowny remont i renowację obiektu. Pałac służy obecnie jako hotel i centrum 

konferencyjno - wypoczynkowe. 

Pałac reprezentuje styl klasycystyczny, murowany z cegły, tynkowany i parterowy, 

wzniesiony na planie wydłużonego prostokąta, zwrócony frontem na zachód. W skład 

zespołu pałacowo - parkowego wchodzi również klasycystyczna, murowana oficyna 

z 2. pół. XVIII w. oraz park krajobrazowy założony w połowie XVIII wieku. W niektórych 

częściach zachowany, czytelny układ regularny, przed frontem owalny gazon z podjazdem 

oraz aleja dojazdowa wysadzana lipami, od ogrodu zachowana wielka prostokątna polana. 

W parku zachowało się kilka stawów.
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Zespół pałacowo - parkowy w Żelechowie
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Zespół pałacowo - parkowy w Podzamczu

W Podzamczu, u styku skarpy doliny Wisły ze stokiem schodzącym ku płynącej 

u jego stóp Okrzejce znajduje się urokliwie położony wieloobiektowy zespół pałacowo - 

parkowy. W drugiej połowie XVI w. Maciejowscy (właściciele Maciejowic) otrzymali 

zgodę na budowę zamku obronnego. Już w wieku XVII pojawia się w miejscu zamku 

pałac, który zostaje zniszczony podczas ostatniej bitwy Insurekcji Kościuszkowskiej. 

Nowy pałac powstaje około 1798 r.

W początkach XIX w. majątek przeżywał swoje złote czasy, kiedy to posiadłość 

objął - Stanisław Kostka, hrabia Zamoyski. Gospodarowanie rozpoczął od budowy nowej 

siedziby, założył park i na części fundamentów zburzonego zamku postawił istniejący 

do dziś pałac. Następnie przeprowadził szereg inwestycji o charakterze przemysłowym 

(cegielnia, garbarnia, fabryczka tkacka, gorzelnia i browar). Po wojnie majątek 

podzamecki został znacjonalizowany i zorganizowano tutaj Państwowe Gospodarstwo 

Ogrodnicze. Po roku 1990 majątek stał się własnością Agencji Rolnej Skarbu Państwa  

i Gminy. W oficynie pałacowej Nadleśnictwo Lasów Państwowych zorganizowało Izbę 

Przyrodniczo-Leśną im Jana Pawła II w której mieści się stała ekspozycja przyrodnicza. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Atrakcyjnosc turystyczna Powiatu  Garwoliñskiego

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    141

Baszta i stajnia w Podzamczu
- lata trzydzieste XX w.

Fot. Ze zbiorów Marka Chciałowskiego

Ruiny baszty i stajni w Podzamczu 
- stan obecny

Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Zespół pałacowo - parkowy w Trojanowie

Pałac w Trojanowie to część zespołu dworsko - folwarcznego z XIX w. W skład 

zabytkowego kompleksu wchodzą również: piękny park krajobrazowy, rządówka, 

oficyna, stajnia - chlew, spichlerz, stolarnia - chlew i magazyn. Przed dworem zachował sie 

fragment dawnej fosy obronnej. Obecnie obiekt znajduje się w rękach prywatnych i jest 

poddawany pracom rewaloryzacyjnym.

Na przełomie XVIII i XIX w. właścicielami majątku była rodzina Mędrzeckich; dla 

nich założono park. W 1868r., gdy dobra należały do rodziny Ordęgów, wzniesiono dwór 

w formie willi włoskiej, zapewne wg proj. arch. Bolesława Podczaszyńskiego. 

Wzniesienie dworu otworzyło zupełnie nowy rozdział w życiu lokalnej społeczności. 

Na przykład Bronisław Ordęga, syn Alfonsa, rozsławiał Trojanów i prowadzone przez 

siebie gospodarstwo rybne nawet poza granicami kraju, zdobywając srebrny medal 

Towarzystwa Rybackiego w Petersburgu. Z kolei dzięki inicjatywie młodego dziedzica 

- Stanisława Ordęgi powstała tu pierwsza w okolicy szkoła. Po drugiej wojnie światowej 

obiekt został upaństwowiony. Po wojnie pałac zagospodarowano jako biura PGR, 

a w kolejnych latach gościł w swoich podwojach Urząd Gminy, Ośrodek Zdrowia, 

bibliotekę, pocztę, a nawet posterunek milicji.

Cały pałac to prawdziwa perła architektoniczna; stanowi cenny przykład polskiej 

architektury rezydencjonalnej z XIX wieku. Zasadniczo założenie parkowe opiera się na 

układzie swobodnym, choć występują też w jego kompozycji elementy geometryczne, 

którymi są przede wszystkim aleje. 

Pałac klasycystyczny, murowany, piętrowy. Na froncie pałacu wmurowane kule 

armatnie, na balustradzie balkonu tablice z herbami: „Jelita” Zamoyskich i „Pogoń” 

Czartoryskich. Obok pałacu znajduje się rządówka, budynek administracji, a także baszta 

i stajnie. Te ostatnie wzniesione w II ćw. XIX w. w stylu neogotyku romantycznego, zostały 

zrujnowane w XX w. Nieopodal znajdują się też inne zabytki, m.in. drewniany młyn 

z 1850 roku, a także liczne pomniki przyrody oraz ponad dwudziestohektarowy kompleks 

stawów. Z uwagi na toczące się niegdyś w tym rejonie walki z udziałem Tadeusza 

Kościuszki, przebiega tędy „Szlak Kościuszkowski”, którym odbywają się coroczne 

jesienne rajdy. Podzamecki zespół pałacowo – parkowy i przyległe tereny o łącznej 

powierzchni 50 ha są własnością gminy Maciejowice. 
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Zespół podworski w Korytnicy

Odwiedzając Korytnicę zwrócić należy uwagę na dwór wzniesiony w II poł. XIX w., 

prawdopodobnie na elementach drewnianego budynku obronnego. Obecnie jest 

własnością prywatną. Zbudowany w stylu klasycystycznym, parterowy budynek posiada 

od frontu portyk cztero - kolumnowy nad którym widnieje częściowo dobudowana druga 

kondygnacja. Do zespołu dworskiego należą także spichlerz i chlewnia. Do dworu 

prowadzi piękna aleja dojazdowa zbudowana ze starodrzewia, który porasta także dworski 

park.

Inne ciekawe zabytki 

Wśród innych zabytków zlokalizowanych w powiecie garwolińskim nie można 

zapomnieć o dwóch unikatowych rynkach: w Maciejowicach i Żelechowie, które 

niewątpliwie są jednymi z najpiękniejszych na Mazowszu. Na maciejowickim rynku 

znajduje się klasycystyczny ratusz, w którym mieści się Muzeum Tadeusza Kościuszki. 

Rynek w Żelechowie to jeden z większych w Europie rynków z zabytkowymi 

sukiennicami. 

Powiat garwoliński należy do najstarszych powiatów w Polsce, z olbrzymim 

dorobkiem w zakresie kultury materialnej, m.in. różne obiekty młynarskie. Co prawda 

przed laty było ich dużo więcej, ale te zachowane do dzisiaj i tak zdecydowanie wyróżniają 

tę część Mazowsza. Młyny od wielu stuleci stanowią istotny element bogatej historii 

powiatu garwolińskiego. Ochroną ze strony konserwatora zabytków, objęto m.in. wiatrak
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Zespół podworski w Korytnicy
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



 

kozłowy pochodzący z 1868 r. w Chrominie, w Parysowie z końca XIX wieku, czy wiatrak 

z poł. XIX w. w Woli Koryckiej Dolnej. Bardzo starym obiektem techniki jest wzniesiony 

z drewna w początkach XIX wieku młyn wodny w miejscowości Kamionka. Tam też 

znajduje się ciekawy park dworski z tego samego okresu. Największą ilość młynów 

wodnych zbudowano na Okrzejce i jej dopływach. Podobnie wykorzystany był Promnik 

czy Wilga.  

W powiecie garwolińskim w wielu wsiach można jeszcze spotkać stare 

zabudowania. W drewnianym budownictwie mieszkalnym napotykamy na przykład 

nadokienniki, okiennice oparte i wyrosłe z tradycji ludowych, czy zdobione ganki.

Na terenie powiatu garwolińskiego zachowały się kirkuty. M.in. w Łaskarzewie 

składający się z kilkunastu nagrobków i tablicy pamiątkowej. Najcenniejszy, największy i 

najciekawszy kirkut znajduje się w Żelechowie z zachowanymi ok. 200 macewami. 

W Parysowie na cmentarzu żydowskim do dziś zachował się tylko jeden nagrobek. Jego 

dewastacja następowała stopniowo. Nagrobne kamienie wykorzystywane były jako 

uzupełnienie materiałów budowlanych spalonej wsi. Na miejscu kirkutu rośnie obecnie 

lasek sosnowy. W Parysowie zachował się natomiast budynek dziewiętnastowiecznej 

synagogi. Obecnie mieści się w nim dom kultury.
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Widok na kościół, rynek i sukiennice w Żelechowie
Fot. Urząd Miejski w Żelechowie
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Wiatrak w Chrominie
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie

Ratusz / Muzeum im. T. Kościuszki na rynku w Maciejowicach
Fot. Urszula Ruta
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Stare zabudowania
Fot. Marek Chciałowski

Stare zabudowania
Fot. Jerzy Duchna
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Kirkut w Żelechowie
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie



Powszechnym elementem krajobrazu powiatu są kapliczki w postaci słupów bądź 

filarów na rzucie kwadratu lub prostokąta, z małą wnęką, w której umieszcza się rzeźbę lub 

obraz z przedstawieniem postaci boskiej lub świętego. Kapliczki te często zdobione są 

szczycikami, gzymsami, płycinami o różnych formach i nakrywane daszkami lub tylko 

wieńczone wykutymi z metalu krzyżami. Ponadto spotykane są kapliczki domkowe, 

tj. posiadające małe wnętrza. Za najstarszą kapliczkę przydrożną na Mazowszu etnolodzy 

uważają figurę Chrystusa Frasobliwego w Anielowie (gmina Sobolew) z 1645 roku. 

Oryginalna rzeźba znajduje się obecnie w Muzeum Etnograficznym w Krakowie. 

W miejscowości ustawiono kopię figury. Na terenie powiatu można również spotkać 

mnóstwo krzyży przydrożnych wykonanych z różnych materiałów, głównie z drewna 

i metalu. Kapliczki, figury i krzyże przydrożne z reguły ogradzane dekoracyjnymi 

płotkami oraz obsadzane roślinnością średnią i wysoką, nie tylko identyfikują 

mieszkańców pod względem wyznaniowym, ale stanowią też malowniczy akcent 

w miejscowym krajobrazie.
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Przydrożny krzyż
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie
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Figura Chrystusa Frasobliwego w Anielowie
Fot. Starostwo Powiatowe w Garwolinie
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Przydrożna kapliczka
Fot. Beata Pasternak


